
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа  

от 29 июля 2016 г. № 3112 «Об образовании консультативного 
совета по оценке регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе  
муниципальных нормативных правовых актов 

муниципального образования город-курорт Анапа» 
 
 

В соответствии со статье 34 Устава муниципального образования  
город-курорт Анапа п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа 29 июля 2016 г. № 3112 «Об образовании консультативного 
совета по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и  экспертизе  муниципальных нормативных 
правовых актов муниципального образования город-курорт Анапа» изменения, 
изложив приложения 1, 2 в новой редакции согласно приложениям 1, 2 
к настоящему постановлению. 

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа  
(Родина О.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в печатном средстве массовой информации. 

3. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информа- 
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
Исполняющий  
обязанности главы 
муниципального  
образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

С.С. Балаева 



   

 Приложение 1 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от __________№__________ 
 
«Приложение 1  
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования  
город-курорт Анапа  
от 29 июля 2016 г. № 3112  
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа  
от __________№__________) 
 

 
 

СОСТАВ 
консультативного совета по оценке регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов муниципального 
образования город-курорт Анапа 

 
Заместитель главы муниципального образования город-курорт Анапа, 
курирующий инвестиционную деятельность, вопросы перспективного 
развития, информатизации и связи, председатель консультативного совета; 
 
начальник управления инвестиций и перспективного развития администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа, секретарь консультативного 
совета. 
 

Члены консультативного совета: 
 

начальник управления транспорта и дорожного хозяйства администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа; 
 
начальник управления потребительской сферы администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа; 
 
начальник управления агропромышленного комплекса администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа; 



2 

председатель Союза фермеров «Анапская АККОР» (по согласованию); 
 
президент  Анапской  региональной  курортной  ассоциации (по согласованию); 
председатель Союза «Торгово-промышленная палата города-курор- 
та Анапа» (по согласованию); 
 
общественный представитель уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Краснодарском крае в муниципальном образовании  
город-курорт Анапа (по согласованию).                                                                  ». 
 
 
 
 

 
Начальник управления 
инвестиций и 
перспективного 
развития 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

               

И.И. Яковенко 



   

 Приложение 2 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от __________№__________ 
 
«Приложение 2  
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
муниципального образования  
город-курорт Анапа  
от 29 июля 2016 г. № 3112  
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа  
от __________№__________) 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о консультативном совете по оценке регулирующего  

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых  
актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых  

актов муниципального образования город-курорт Анапа 
 

1. Консультативный совет по оценке регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее – оценка 
регулирующего воздействия) и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов муниципального образования город-курорт Анапа  
(далее – Консультативный совет) является постоянно действующим 
совещательным органом, осуществляющим подготовку предложений  
и рассмотрение вопросов по определению приоритетных направлений развития 
организационного, правового и методического  совершенствования оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов муниципального образования город-курорт Анапа, устанавливающих 
новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, за исключением: 
проектов нормативных правовых актов муниципального образования го- 
род-курорт Анапа об установлении, о введении в действие или прекращении 
действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок соборов), 
порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых 
льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения; проектов 
нормативных правовых актов муниципального образования город-ку- 
рорт Анапа, регулирующих бюджетные правоотношения; проектов 



2 

нормативных правовых актов муниципального образования город-ку- 
рорт Анапа, подлежащих принятию при угрозе возникновения и (или) 
возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима 
повышенной готовности, чрезвычайной ситуации или разрабатываемых в целях 
реализации мер, принимаемых в рамках особых режимов, вводимых в целях 
реализации положений Федерального конституционного закона от 30 янва- 
ря 2002 г. № 1-ФКЗ «О военном положении» на всей территории Российской 
Федерации либо на ее части., а также осуществляющим подготовку 
предложений и рекомендаций по проведению экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов муниципального образования город-ку- 
рорт Анапа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  
и инвестиционной деятельности (далее – экспертиза). 

2. Консультативный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами 
Краснодарского края, нормативными правовыми актами Российской Федерации  
и Краснодарского края, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами Консультативного совета являются: 
3.1. Определение приоритетных направлений  развития  оценки регули-

рующего воздействия в муниципальном образовании город-курорт Анапа  
с учетом законодательства Российской Федерации и Краснодарского края. 

3.2. Подготовка предложений по вопросам организационного, правового  
и методического совершенствования оценки регулирующего воздействия  
в муниципальном образования город-курорт Анапа, в том числе выработка 
рекомендаций для использования таких предложений на различных уровнях 
принятия решений. 

3.3. Подготовка предложений и рекомендаций по вопросам проведения 
экспертизы. 

4. В целях реализации возложенных задач Консультативный совет имеет 
право: 

4.1. Представлять главе муниципального образования город-ку- 
рорт Анапа рекомендации по приоритетным направлениям развития оценки 
регулирующего воздействия в муниципальном образовании город-ку- 
рорт Анапа. 

4.2. Проводить предварительное  рассмотрение  предложений, направлен- 
ных на  развитие  процедуры проведения оценки  регулирующего  воздействия 
проектов нормативных правовых актов муниципального образования  
город-курорт Анапа,  поступивших  в  Консультативный совет от отраслевых 
(функциональных) органов администрации муниципального образования 
город-курорт  Анапа,  общественных  объединений  в  сфере предпринима-
тельской  и  инвестиционной  деятельности,   научно-экспертных организаций,   
иных  лиц,  и  вырабатывать  рекомендации по их реализации. 

4.3. Разрабатывать предложения по вопросам организационного, 
правового и методического совершенствования оценки регулирующего 
воздействия в муниципальном образовании город-курорт Анапа. 



3 

4.4. Подготавливать  предложения  по  вопросам  оформления и  опубли-
кования  результатов  оценки  регулирующего  воздействия  в муниципальном 
образовании город-курорт Анапа. 

4.5. Рассматривать предложения о  поведении  экспертизы  и  по результа-
там рассмотрения подготавливать перечни муниципальных нормативных 
правовых актов  муниципального  образования  город-курорт  Анапа,  
в отношении которых целесообразно проведение экспертизы, а также  
планы-графики ее проведения. 

4.6. Рассматривать проекты заключений по результатам экспертизы  
и подготавливать рекомендации управлению инвестиций и перспективного 
развития администрации муниципального образования город-курорт Анапа  
по результатам их рассмотрения. 

4.7. Приглашать для участия в заседаниях Консультативного совета  
и заслушивать представителей саморегулируемых организаций, общественных 
объединений и других организаций. 

4.8. Образовывать рабочие группы в целях оптимальной реализации 
поставленных задач. 

5. Состав Консультативного совета утверждается постановлением 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа. 

В  состав  Консультативного  совета  входят  председатель Консультатив-
ного совета, секретарь Консультативного совета и члены Консультативного 
совета. 

В состав Консультативного совета могут входить представители органов 
местного самоуправления муниципального образования город-курорт Анапа, 
представители деловой общественности, научно-исследовательских и иных 
организаций. 

Лица, включенные в состав Консультативного совета, а также члены 
рабочих групп Консультативного совета осуществляют свою деятельность  
на безвозмездной основе. 

6. Председатель Консультативного совета: 
руководит работой Консультативного Совета, ведет заседания, 

распределяет обязанности  между   членами  Консультативного  совета, дает  
им поручения: 

определяет место, время и повестку дня заседания Комиссии; 
определяет порядок рассмотрения вопросов; 
подписывает от имени Консультативного совета все документы, 

связанные с выполнением возложенных на Консультативный совет задач. 
7. Секретарь Консультативного совета: 
обеспечивает подготовку планов работы, составляет проект повестки дня 

его заседаний, организует подготовку материалов  к  заседанию Консультатив-
ного совета, а также проектов его решений; 

информирует  членов  Консультативного  совета  о  месте,  времени  
и  повестке дня  очередного   заседания,  обеспечивает  их    необходимыми 
справочными и информационными материалами; 



4 

оформляет протоколы заседания и осуществляет контроль  
за выполнением решений Консультативного совета, поручений председателя 
Консультативного совета. 

8. Заседания Консультативного совета проводятся  по  мере необходимос-
ти. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 1/2 
состава членов Консультативного совета. 

9. Решения принимаются  простым  большинством  голосов присутствую-
щих и оформляются протоколом. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Консультативного совета. 

10. Решения Консультативного совета носят рекомендательный характер.  
                                                                                                                                      ». 
 
 
 
 

 
Начальник управления 
инвестиций и 
перспективного 
развития 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

               

И.И. Яковенко 


